Quæ suprà resolvimus, scilicet non 63 curtere tempus gravaminis interponendi, quando per errorem fuit appellationis interposta, credimus etiam habere lo-

cum, quando aliquis aggravavit ad judicem incompetentem, ad quem non pertinebat cognitio illius gravaminis, nam militat eadem ratio, ut non dicatur tempus elapsum, & facit *Ordinat.* lib. 1. tit. 24. §. 6. in fine, quæ disponit in tali casu, tradenda esse aggravata acta, ut ipse illa præsenter coram competenti judice, & non limitat si tempus sit elapsum, cum illud inter prædictas moras elabi soleat.

64 Tempus autem interponendi gravamen in casu, de quo agimus; videatur curiere à die, qua pars, seu procurator scivit judicatum fuisse, casum non esse appellationis, sed gravaminis ex glossa verbo, *Sciverit, in cap. Concertationi de appellat.* lib. 6. *Mascard. de probat. conclus.* 1200. num. 6. *Cald. de renovat. quest.* 6. num. 24. Et est apud nos *Ordinat.* lib. 3. tit. 70. in principio, ibi, *Contar sebaõ os des dias do tempo, em que cada hum delles foi sabedor.* Idem dicendum, quando rejectum fuit gravamen ex causa in competentia.

65 Gravamine autem interposito, judex nihilominus in causa procedit, gravamen etenim non suspendit, ita disponente *Ordinat.* lib. 3. tit. 74. §. 4. & tit. 86. §. 20. nec saltem suspendit executionem illius articuli, super quo interponitur ex dict. *Ordinat.* in casu tamen, de quo *Phæbus* 1. part. arresto. 101. de stylo ad breve tempus supersedetur. Interposito autem gravamine, de quo agimus, per petitio. nem postquam acta propria fuerint translata ad Superiore necessariò inferior subsistit in causa principali, non ex vi gravaminis inter positi, sed quia non habet apud se acta quod non contingit, quando gravamen per instrumentum interponitur, nam tali casu ad Superiore acta propria non deferuntur, ut est no- tu.

66 Non tamen cautum invenio, quod gravamina per petitionem, de quibus agimus, intra certum tempus pre- sententur Superiori; quamvis enim sit tempus constitutum pro adjungenda pe-

titione actis, tamen illud non video ex. presulum ad ea præsentanda Superiori, cùm in gravaminibus per instrumentum sit ad ea introducenda in judicium ad quod constitutum triginta dictum spatum in *Ordinat.* dict. tit. 74. §. 5. & tit. 69. §. 7. *Martinz à Costa dict. tract. annotat.* 5. num. 19. & dicemus, & declara- rabis in fratre, quando egerimus de gra- vaminibus per instrumentum. Videtur esse ratio, quia petitio, quæ adjungitur actis intra decem dies, habet decretum, quod acta statim deferantur ad Superio- rem: unde tabellioni, sive scribæ hoc 65 adimplere incumbit, & sic creditur, statim acta introducenda, nec necessaria- tum esse tempus aliud constituere, ut in gravaminibus per instrumentum, quæ si pars non expedit, non datur decretum aliquod judicis ad ea introducenda; unde, ne in suspensio sit causa illa gra- vaminis, tempus introductionis præ- scribitur gravaminibus per instrumen- tum.

Gravamine autem semel introducto 67 apud Superiorem, non est à lege aliqua statutum tempus, ut aggravans, faciat gravamen expediri, nisi in casu *Ordinat.* 68 lib. 1. tit. 62. §. 78. in quo debet intra triginta dies præsentare inferiori senten- tiam emendationis gravaminis, vulgo, melhoramento, & de stylo in casu, de quo *Phæb. dict. arresto* 101. part. 1. quando, 69 scilicet, judex pronunciat, relaxandum Reum carceratum super conformitate securitatis, & Actor ab illa pronunci- atione aggravat, de stylo enim, ut ait *Phæbus*, suspenditur illa pronunciatio, & judex assignat tempus aggravanti, ut emendationem, vulgo, melhoramento ad- ducat, qui tamen stylus juridicus non videtur, & supponit alium stylum injus- tum, scilicet, quod Reus habens securita- tem carceratus super conformitate, vel tempore contrarietatis, antequam conser- tet, securitatem illi prodesse non posse: quod improbamus in sequenti tract. Se- curitatum, quest. 3. numer. 52. & quest. 15. numer. 20. Secundum

Secundum requisitum necessarió observandum illud est, quod, scilicet, in interpositionibus gravaminum exprimatur Superior, ad quem interponitur, ita statuente Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 5. & tit. 58. §. 25. optima lib. 3. tit. 74. §. 1. Quæ tamen expressio excusat, si Superior certus sit ita, quod necessariò ille, & non aliis debeat de gravamine illo cognoscere. Habetur in Ordinat. lib. 3. dict. tit. 74. §. 1. ibi, declare logo no requerimento que fizer, ou por termo nos autos, pera que juizo, ou Superior ag. grava, & inferius, o que se nam entenderà nos aggravos que tiverem certos juizes limitados, a que pertençao, & dos quais outros julgadores nam possam tomar conhecimento, Tales autem Superioris inveniuntur apud Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 7. ibi, de todas interlocutorias, & mandados de quaisquer juizes, ou justiças da Cidade de Lisboa: & inferius nam tomara conhecimento algum outro julgador da dita cidade, & eodem lib. tit. 9. in princip. juncta Ordinat. dict. tit. 6. §. 7. ibi, nam sendo sobre nossa fazenda, ou nossos direitos, porque destes conhecerão os juizes a que pertencer, & eodem lib. dict. tit. 6. ibi, & quando os aggravos forem de o juiz receber appellaçam à parte contraria, & inferius tomaram os ditos Desembargadores conhecimento do tal instrumento, ou carta testemunhavel, & não outro algum julgador. In quibus casibus, & multis alijs, qui deduci possunt, ex his quæ dicemus in fine quæstionis tractantes de Judicibus, qui de gravaminibus cognoscere possunt, verificatur nostra declaratio, & excusat expressio Superioris ad quem, aliás regulariter requisita, quoniā in dictis, & alijs gravaminibus Superior certus est, neque aliis de illis cognoscere potest, & ipse nominatus videtur per aggravantem cum certus sit, nec ad alium cognitione pertineat. Requisitum igitur nostrum tunc, ut plurimum habet locum, quando à Prætore, vulgo, Juiz, aggravatur, nam, cum possit re-

gulariter aggravati, vel ad Senatum, vel ad Corretorem, sive, ut alij vocant, Praesidem Provinciæ, in his terminis solet esse necessaria expressio, & habetur in Ordinat. dict. lib. 1. tit. 58. §. 25. ibi Com tanto, que as partes declarem, que aggravated pera elle, &c. Ad calcem adverto, quod, si in interpositione gravaminis expediendi per petitionem non fuerit jam facta dicta declaratio Superioris ad quim, sufficit fieri in ipsa petitione ex Ordinat. lib. 1. dict. tit. 6. §. 5.

Tertium requisitum illud est, quod aggravans teneatur in petitione gravaminis citare, vel allegare Ordinationem, quæ concedit in illo casu gravamen interponi. Ita habetur in Ordinat. lib. 3. dict. tit. 20. §. 46. Ut in simili, requiri allegationem, interlocutoriam habere vim definitivæ, ut commissio possit concedi, testatur Scaccia de appellation. quæst. 17. limit. 47. membr. 1. num. 171. Dicta autem allegatio Ordinationis solum est necessaria, quando casus alias secundum regulas erat de pertinentibus ad ordinandum processum, nam cùm ab his solum in processu sit interponendum, noluit Legislator noster, quod alio modo ab his gravamen interponeretur, nisi in casibus exceptis, in quibus Ordinatio gravamen concessit interponi, quæ Ordinatio id concedens citati deber, juxta dicta proximè, aliquos enim casus exceptit, ut ipse Legislator facetur dict. §. 73 46. ibi, salvo nos casos declarados nostra Ordenaçam. Item excusat allegatio dicta, in terminis Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 8. nau, cùm in terminis, de quibus ibi, licet generaliter aggravare per petitionem, quamvis casus sit de pertinentibus ad processum, eo ipso, quod in petitione declaratur, à tali judice gravamen interponi, constat posse interponi etiam in casibus pertinentibus ad processum tantum.

Hoc requisitum de quo agimus, solum desideratur, quando per petitionem gravamen interponitur, non quando per instrumentum: de illo enim non de isto locuta

locuta est *Ordinatio nostra dist. §. 46.* & ratio differentia est in promptu, nam ideo in petitionibus gravaminum requiritur illa expressio, ut si illa deficiat, Superior, cui offertur petitio, possit statim denegare decertum, & illam rejicere (si quidem casus talis est, ut pertineat ad processum, nec citatur *Ordinatio* concedens extra processum gravamen interponi) & ut non advocet ad se acta, nec cursum causa impedit: quæ ratio non potest considerari, quando gravamen per instrumentum interponitur, nam neque per illam viam impeditur cursus causæ principalis, quia acta propria non advo- cantur per Superiorem, nec ad illum aliquid ad gravamen pertinens defertur, nisi, quando jam præsentatur ipsum instrumentum, unde cessante in gravaminibus per instrumentum ratione, quam in gravaminibus per petitionem consideravimus, cessat illa legis disposi-
tio ex regula *texti. in leg. Adire S. Quamvis ff. de jure patronat. cap. Cum cessante de appellat. cum alijs citatis à Brunore à sole in compendio verbo, Causa.*